364. Marii scriitori. Mihail Sadoveanu (5 noiembrie 1880-19 octombrie 1961), în Nicolae
Manolescu, Istoria critică a literaturii române<, Ed. Paralela 45, PiteŠti, 2008

365. Marino, Adrian, Cenzura în România; Schiță istorică introductivă, Ed. Aiuis, Craiova, 2000

366. Mateiu I. Caragiale (12/24 martie 1885-17 ianuarie 1936), în Nicolae Manolescu, Istoria

critică a literaturii române<, Ed. Paralela 45, PiteŠti, 2008
367. Mălăncioiu, Ileana, Călătorie spre mine însămi, Ed. Cartea Românească, BucureŠti, 1988

368. Mălăncioiu, Ileana, ! vorbi într-un pustiu, Prefață : o convorbire cu Daniel Cristea-Enache, Ed.